
1 
 

 
Муниципальное образование 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 19 января 2023 г.                                                                                          № 133 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в отдельные административные регламенты  
предоставления муниципальных услуг 

 
 

 В соответствии с частью 1 статьи 7, статьей 11.1 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг, утвержденным распоряжением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район от 7 
февраля 2020 года № 34р, администрация муниципального образования 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 
административные регламенты предоставления муниципальных услуг. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
от 19.01.2023 № 133 

 
 

И З М Е Н Е Н И Я ,  
которые вносятся в отдельные административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг 
 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 17 февраля 2020 года № 325, следующие изменения: 

1) пункт 2.2.6 дополнить новым абзацем двадцать первым следующего 
содержания: 

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 5.1 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
« нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам Услуги; 
приостановление предоставления Услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме.». 

2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», реализующие 
основные  образовательные программы дошкольного образования», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 13 декабря 2019 года № 2729, следующие изменения: 

1) пункт 2.2. дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего 
содержания: 

«- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 



3 
 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 5.1 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
«- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам Услуги; 
- приостановление предоставления Услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме.». 

3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных 
документов из муниципального архива», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 23 марта 2022 года № 573, следующие изменения: 

1) пункт 19 дополнить новыми подпунктами 4-5 следующего содержания: 
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного 
творчества, ремесел на территории муниципального образования», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 19 мая 2020 года № 973, следующие изменения: 

1) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Непосредственным исполнителем муниципальной услуги, а также 

ответственным за прием и регистрацию документов в управлении культуры 
является специалист управления культуры.»; 

2) пункт 22 дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего 
содержания: 

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 



4 
 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

3) в пункте 22 абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым; 
4) пункт 47 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
5. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение спортивных разрядов», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 18 июня 2020 года № 1131, следующие изменения: 

1) пункт 18 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с 

жалобой на решения и действия (бездействие) администрации, ее должностных 
лиц, муниципальных служащих, а также многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им 
организаций, их работников (далее – жалоба). 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексного запроса; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 



5 
 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ местной администрации, служащего местной администрации, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

6. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных судей», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 3 июля 2020 года № 1192, следующие 
изменения: 

1) пункт 19 дополнить новым абзацем следующего содержания: 



6 
 

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с 

жалобой на решения и действия (бездействие) администрации, ее должностных 
лиц, муниципальных служащих, а также многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им 
организаций, их работников (далее – жалоба). 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексного запроса; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ местной администрации, служащего местной администрации, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 



7 
 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

7. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, 
достигшим возраста 16 лет», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 29 мая 2020 
года № 1019, следующие изменения: 

1) пункт 17 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 44 изложить в следующей редакции: 
«44. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с 

жалобой на решения и действия (бездействие) администрации, ее должностных 
лиц, муниципальных служащих, а также многофункционального центра 



8 
 
предоставления государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им 
организаций, их работников (далее – жалоба). 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексного запроса; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ местной администрации, служащего местной администрации, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 



9 
 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

8. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на строительство при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 7 июля 2017 года № 554, следующие 
изменения: 

1) пункт 26.1 изложить в следующей редакции: 
«26.1. Сотрудник отдела не вправе требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении местной администрации либо подведомственных 
местной администрации организациях, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
местную администрацию, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 



10 
 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица местной 
администрации или муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя местной администрации, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 65 дополнить новыми подпунктами 8-10 следующего содержания: 
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 



11 
 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

9. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию на территории 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 28 января 2016 года № 52, следующие 
изменения: 

1) пункт 22.1 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 48 дополнить новыми подпунктами 8-10 следующего содержания: 
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 



12 
 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

10. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по выдаче градостроительных планов земельных участков на территории 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 31 октября 2017 года № 814, следующие 
изменения: 

1) пункт 22.1 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 45 дополнить новыми подпунктами 8-10 следующего содержания: 
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской 
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей  муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.». 

11. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
на территории муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 



13 
 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 7 мая 2020 
года № 916, следующие изменения: 

1) пункт 26 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 65 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
12. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства на территории 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 7 мая 2020 
года № 915, следующие изменения: 

1) пункт 26 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 65 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
13. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомлений, необходимых для строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома», утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 11 ноября 2019  года № 2425, 
следующие изменения: 

1) пункт 1.1.4 исключить; 
2) пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции: 
«2.1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление Услуги, размещен на Архангельском региональном портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) и в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» 
https://www.primadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»; 

3) пункт 2.2.4 дополнить новыми дефисами следующего содержания: 
«- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 



14 
 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.». 

14. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, расположенных на территории муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области, требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 5 марта 2020  года № 474, следующие изменения: 

1) пункт 27 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 60 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
15. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение документации по планировке территории (проектов 
планировки и проектов межевания) на территории муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 7 июля 2020  года № 1203, следующие изменения: 

1) пункт 26 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 64 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
16. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на установку  и эксплуатацию рекламных 



15 
 
конструкций на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 5 февраля 2020  года № 245, следующие изменения: 

1) пункт 20 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 50 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
17. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 24 мая 2020  года № 1059, следующие изменения: 

1) пункт 22 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 53 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
18. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в 
собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 24 мая 2021  
года № 1061, следующие изменения: 

1) пункт 22 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 53 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 



16 
 

19. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, 
которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута», утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 16 апреля 2021  года № 818, 
следующие изменения: 

1) пункт 21 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 54 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
20. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 
определенной категории  земель или перевод земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории в другую категорию», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 25 марта 2021  года № 577, следующие изменения: 

1) пункт 20 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 55 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
21. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 26 апреля 2021  года № 866, следующие 
изменения: 

1) абзац второй пункта 20 изложить в следующей редакции: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 



17 
 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 56 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
22. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 
землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный 
участок», утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 22 декабря 2020  года № 
2761, следующие изменения: 

1) пункт 20 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 53 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
23. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Установление публичного сервитута в отдельных целях», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 26 апреля 2021  года № 867, следующие изменения: 

1) пункт 21 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 56 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
24. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 26 июля 
2021  года № 1501, следующие изменения: 

1) пункт 22 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 



18 
 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 55 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
25. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 14 сентября 2020  года № 1778, следующие изменения: 

1) пункт 24 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 51 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
26. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка  или земельных 
участков на кадастровом плане территории», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 8 сентября 2020  года № 1730, следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 20 изложить в следующей редакции: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 55 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
27. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 8 сентября 2020  года № 1729, следующие 
изменения: 

1) пункт 21 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 



19 
 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 55 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
28. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное 
пользование», утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 22 марта 2021  года № 553, 
следующие изменения: 

1) пункт 21 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 61 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
29. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 20 июля 
2022  года № 1537, следующие изменения: 

1) пункт 24 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 59 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
30. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета, из реестра имущества, 
принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию  
«Приморский муниципальный район», утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» от 30 декабря 2020  года № 2910, следующие изменения: 

1) пункт 23 дополнить новым подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 



20 
 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 53 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
31. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 
жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)», утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 14 сентября 2021  года № 1949, следующие изменения: 

1) пункт 22 дополнить новыми подпунктами 4-5 следующего содержания: 
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) пункт 52 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги.». 
32. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Государственная регистрация заявлений о проведении общественной 
экологической экспертизы», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 25 мая 2020  
года № 996, следующие изменения: 

1) пункт 17 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) в пункте 45: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



21 
 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
«отказ местной администрации, служащего местной администрации, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующей муниципальной услуги в полном объеме; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги.», 

33. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в 
соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона 
"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 10 марта 2021  года № 444, следующие 
изменения: 

1) пункт 24 дополнить новым абзацем десятым следующего содержания: 
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.»; 

2) в пункте абзац десятый считать абзацем одиннадцатым. 
 
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


